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Neni  11  
DEKLARATË PËR  PREZANTIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE 
 
 
 
Për:   Fatmir Plakiqin , Drejtor i Përgjithshëm i Thesarit 

 
 Nga:  Bajram Mulaku, Zyrtar Kryesor Administrativ  
 
                          Abit Abiti, Zyrtar Kryesor Financiar  

 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të cilat janë të bashkangjitura, përfshirë  shënimet  për 
vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2016 janë përgatitur sipas Standardeve Ndërkombëtare të 
Kontabilitetit të Sektorit Publik “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të 

gatshme”, i përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 për 

Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-

221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe janë të 
bazuara në shënimet financiare të mbajtura në mënyrë të duhur. 
 
Kjo deklaratë jepet  në lidhje me prezantimin  e pasqyrave financiare të Buxhetit të Përgjithshëm të 
Kosovës  të organizatës buxhetore për vitin që përfundon më 31 dhjetor 2016.  
 
Ne konfirmojmë, për sa kemi njohuri dhe besim, që:  
Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhëheqësin apo me punëtorët, e cila ka mundur të ketë efekt 
material në pasqyrat financiare.  
 
Informatat e dhëna dhe të prezantuara në pasqyrat financiare lidhur me identifikimin e fondeve dhe 
shpenzimin e tyre  të lidhura me Buxhetin e konsoliduar të Kosovës  janë të plota dhe të sakta.  
Informatat në lidhje me grumbullimin e të hyrave janë të sakta. 

Nuk ka llogari bankare të Buxhetit të Republikës së Kosovës përveç llogarive bankare të 
specifikuara në pasqyrat financiare dhe ky specifikim është i plotë dhe i saktë si në datën 31 dhjetor 
2016.  
 
Nuk ka pasur shkelje të kërkesave të autoriteteve rregullative të cilat kanë mundur të kenë efekt 
material në pasqyrat financiare, në rast se do të shkeleshin.  
Nuk ka ndonjë ankesë (ligjore) në proces e cila mund të ketë efekt material në pasqyrat financiare.  
Të gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe të gjitha garancitë që u kemi dhënë 
palëve të treta janë regjistruar dhe/ose shpalosur në mënyrën e duhur. 
 

Të gjitha huatë për palët e jashtme janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur, sipas rrethanave.  
Nuk ka pasur asnjë transaksion pas përfundimit të periudhës i cili do të kërkonte korrigjim ose 
shpalosje në pasqyrat financiare apo në shënimet e tyre.  
 
Komunat duhet të dërgojnë raportet te komisioni për buxhet dhe financa të Asamblesë Komunale.  
 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të konsoliduara që janë të bashkangjitura paraqesin një 
prezantim të vërtetë dhe të paanshëm të financave dhe transaksioneve financiare për vitin e 
përfunduar me 31 dhjetor 2016 të Komunës së Vushtrrisë. 
 
Datë: 30 / 01 / 2017                Datë: 30 / 01 / 2017 
 
_________________     _________________ 
(Nënshkrimi dhe vula)     (Nënshkrimi dhe vula) 
Zyrtari Kryesor Administrativ   Zyrtari Kryesor Financiar 
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Neni  13 
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave në para të gatshme  
 

Pasqyra e pranimeve dhe pagesave të parave të gatshme për Komunën e Vushtrrisë
Për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 

2016 2015 2014

Llogaria e vetme 

e Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

BKK

Pagesat 

nga palët e 

treta të 

jashtme

BKK

Pagesat 

nga palët e 

treta të 

jashtme

BKK

Pagesat 

nga palët e 

treta të 

jashtme

Shënime  '000  '000  '000  '000  '000  '000

BURIMET E FONDEVE

13,124.95           13,118.12      12,756.44        

1,368.64             1,436.25        1,293.56          

215.54                362.22           53.85               

203.63       26.20          161.97       

Gjithsej 14,709.13           203.63       14,916.59      26.20          14,103.85        161.97       

SHFRYTEZIMI I FONDEVE

Operacionet

Paga dhe rroga 2 9,520.18             9,376.10        8,497.77          

Mallra dhe shërbime 3 1,444.94             1,375.66        1,204.04          

Shpenzime komunale 4 221.22                237.42           194.14             

11,186.34           -             10,989.18      -              9,895.95          -             

Transferet 

Transfere dhe subvencione 5 190.58                211.08           242.98             

Shpenzime  kapitale 

Prona, ndërtesa dhe pajisje 6 3,332.21             3,716.73        3,964.92          

 Kthimi i huamarrjeve 7

Pagesa tjera 8 203.63       26.20          161.97       

Gjithsej 14,709.13           203.63       14,916.99      26.20          14,103.85        161.97       

Granti qeveritar

Të hyrat vetanake

Të hyrat e dedikuara

Grantet e përcaktuara të donatorëve

Huamarrjet

Pranimet tjera 

Fondi zhvillimor në mirëbesim

 
 

Pranimet dhe pagesat për vitin 2016 kanë qenë 14,709,132.70€ , kurse  pagesa direkte për Komunën e Vushtrrisë gjatë vitit 2016 i kemi regjistruar në SIMFK 203,626.99€. 
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Neni  14 
Raporti i ekzekutimit te buxhetit 
 

2015 2014

Buxheti 

fillestar 

(Ndarja)

Buxheti 

final 

(Ndarja) Realizimi Varianca Realizimi Realizimi 

A B C D=C-B E F

Shënime € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrja e parasë së gatshme në llogari të Thesarit

9 512.12        512.12       524.57        12.45         427.21        446.09        

Të hyrat jo tatimore 10 1,191.30     1,191.30    904.31        (286.99)      973.72        950.61        

11

Grantet e përcaktuara të donatorëve 12 125.44       125.44        

Huamarrjet 13

Tjera 14

Gjithsej Pranimet e mbledhura në FKK-në 1,703.42     1,828.86    1,554.32     (274.54)      1,400.93     1,396.70     

Dalja e parasë së gatshme nga llogaria e Thesarit

2 9,407.75     9,548.32    9,520.18     (28.14)        9,376.10     8,497.77     

Mallra dhe shërbime 3 1,481.09     1,579.33    1,444.94     (134.39)      1,375.66     1,204.04     

Shpenzime komunale 4 241.04        232.98       221.22        (11.76)        237.42        194.14        

Transfere dhe subvencione 5 182.91        194.70       190.58        (4.12)          211.08        242.98        

Shpenzime kapitale 6 3,409.04     4,190.35    3,332.21     (858.14)      3,716.73     3,964.92     

Kthimi i huamarrjeve 7

Tjerat 8

Gjithsej  pagesat e bëra nga BRK nëpërmes LlVTh 14,721.83   15,745.68  14,709.13   (1,036.55)   14,916.99   14,103.85   

2016

Pasqyra e krahasimit të shumave buxhetore dhe aktuale për Komunën e Vushtrrisë

Për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2016

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe rroga
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Neni  15 
Shënimet shpjeguese për pasqyrat financiare  
 

Shënimi 1 

 
Informata për organizatën buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj) dhe politikat kontabël  

 

1.1 Baza ligjore e përgatitjes së PVF-ve. 
Raporti i Pasqyrave Financiare është përgatitur në pajtim me SNKSP të bazuar në para të gatshme dhe bazuar në  Ligjin për Menaxhimin e 

Financave  Publike dhe Përgjegjësitë (03/L-048), të plotësuar dhe   ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr.04/L-116 dhe Ligjin nr.04/L-194, 

Ligjin 05/L-063, Ligjin 05/L-116, si dhe bazuar në Rregulloren MF –Nr.01/2017 për Raportim Vjetor Financiar nga Organizatat Buxhetore  

 

 1.2 Periudha e raportimit 
 Raportimi është njëvjeçar i cili përfshin periudhën 01.01.2017 deri më 31.12.2017.  

 

1.3 Entiteti raportues 
Pasqyrat financiare janë për entitetin publik -  Komuna Vushtrri  

 

1.4 Pagesat nga palët e treta. 

Komuna e Vushtrrisë mund të përfitojë mallra dhe shërbime nëpërmes të pagesës së parave të gatshme të bëra nga palët e treta që janë jashtë 

BKK-së gjatë periudhës kohore. Pagesat e bëra nga palët e treta nuk e përbëjnë pranimin ose pagesën e parave të gatshme të Komunës së 

Vushtrrisë. Ato janë të paraqitura në kolonën <Pagesat nga Palët e Treta> në Pasqyrën e Pranimeve dhe Pagesave të parave të gatshme 

 

1.5 Llogaria e Vetme e Thesarit  
Komuna e Vushtrrisë  nuk operon me llogarinë e vet bankare. Qeveria operon me funksion të centralizuar të Thesarit i cili e administron pranimin 

e parave të gatshme të mbledhura nga të gjitha entitetet buxhetore gjatë vitit financiar. Pagesat e bëra në këtë llogari sa i përket Komunës së 

Vushtrrisë  janë të paraqitura në kolonën e llogarisë së Vetme të Thesarit në Pasqyrën e Pranimeve dhe pagesave të Parave të Gatshme. 

 

1.6 Valuta raportuese 

Valuta raportuese është euro 

 

1.7 Shumat e raportuara 

Shumat e raportuara në tabela  janë të pjesëtuara me 1,000.00 € 
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Shënimi 2   Paga dhe rroga 

 
Buxheti Gjithsej 2015 2014

Final GQ THV THD GPD H Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

11110 Pagat neto përmes listës së pagave 8,048.40   27.77      8,076.17    7,942.32    7,291.14    

11115 Pagesa per sindikatë 39.90        39.90         38.17         24.38         

11201 Pagesa neto për punë jashtë orarit -            -            

11400 Puntëtorët me kontratë (jo në listen e pagave) 57.02      57.02         77.13         

11500 Tatimi  ndaluar në të ardhura personale 449.36      449.36       435.14       372.91       

11600 Kontributi pensional-punetori 448.87      448.87       441.67       404.67       

11700 Kontributi pensional-punëdhënësi 448.87      448.87       441.67       404.67       

Paga dhe rroga 9,548.32         9,435.40   27.77      -         57.02      9,520.19   1                9,376.10   8,497.77   

Krahasim

%

2016

 
 

Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 

 
Buxheti final për kategorinë e pagave dhe mëditjeve është  9,548,319.83 €. Të shpenzuara janë 9,520,178.45€. Kategoria e pagave në masë të madhe këtë vit është bazuar në 

faturën mujore. Me Vendim të Qeverisë si mjete te kursyera nga Komuna e Vushtrrisë janë marrë 649.77€. Kjo kategori është financuar 99.11%  nga Granti qeveritar, 0.29% 

nga te hyrat vetanake dhe nga Bashkimi Evropian 0.60% për Projektin “Themelimi i Zingjirit të Qendrueshme Ekonomik për Riciklin e Materialeve të Ngurta 

 

Buxheti final për vitin fiskal 2016  ka qenë në nivelin e klasifikimit ekonomik. 
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Shënimi 3   Mallra dhe shërbime 

 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

Buxheti i planifikuar për Mallra dhe shërbime me ligjin e Buxhetit ka qenë 1,481, 086€ kurse në buxhetin final për shkak të përshtatjeve buxhetore kemi shumën 

1,579,325.52€.  Këto përshtatje janë për shkak të Vendimit të Qeverisë  Nr.122 në shumë 61,040.19, të hyrave të bartura në shumë 53,876.34€ dhe , grantet e donatorëve në 

shumë 105,412.37€. Buxheti final për vitin 2016 ka qenë në nivelin klasifikimi ekonomik. Buxheti për këtë kategori është realizuar në shumë 91% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13130 Shpenzimet e udhëtimit zyrtar brenda vendit 0.02       0.02         0.09         1.54         

13140 Shpenzimet e udhëtimit zyrtar jashtë vendit 2.38       2.38         6.02         2.94         

13141 Meditjet për udhëtime zyrtre jashtë vendit 10.03     4.78       14.81       12.10       10.53       

13310 Shpenzimet për internet 1.36       1.36         0.10         0.24         

13320 Shpenzimet e telefonisë mobile 11.67     8.53       20.20       29.03       16.01       

13330 Shpenzimet postare 9.21       0.46       9.67         7.78         7.38         

13410 Shërbimet e arsimit trajnimit 1.31       0.14       1.45         6.38         

13420 Shërbimet e përfaqësimit  avokatë dhe ekspertë 0.02       0.02         

13430 Shërbime të ndryshme shëndetsore 4.04       2.28       6.32         4.59         2.31         

13440 Shërbime të ndryshme intelektuale dhe këshilldhënëse 0.14       0.14         2.05         0.54         

13450 Sherbime shtypje-jo marketing 0.15       0.15         4.06         

13460 Sherbime kontraktuese tjera 397.40   232.96   80.40     710.76     618.25     531.83     

13470 Sherbime teknike 3.93       3.93         5.26         

13480 Shpenzimet per anetaresim 8.66       6.99       15.65       3.33         7.98         

13501 Mobilje (me pak se 1000 euro) 11.03     2.40       13.43       14.71       17.06       

13503 Kompjuterë me pak se 1000 euro 12.18     0.73       12.91       11.74       4.65         

13505 Makina fotkopjuese më pak se 1000€ 0.90       0.90         6.60         4.83         

13509 Paisje tjera 25.28     5.35       11.39     42.02       46.10       21.21       

13610 Furnizim për zyrë 78.21     11.78     0.16       90.15       98.09       85.26       

13611 Furnizim me dokumenta bllanko 2.25       3.60       5.85         4.41         

13620 Furnizim me ushqim&pije (jo dreka zyrtare) 23.88     22.47     46.35       23.91       27.37       

13630 Furnizime mjekësore 34.31     8.93       43.24       38.28       35.89       

13640 Furnizim pastrimi 14.44     10.46     24.90       12.11       28.39       

13650 Furnizim me veshmathje 12.99     0.84       13.83       10.53       13.90       

13655 Furnizim me preparate kimike 0.48       1.85       2.33         1.89         

13660 Akomodimi 0.20       0.20         0.45         

13710 Vaj 0.02       0.02         0.69         1.91         

13720 Naft për ngrohje qëndrore 40.72     15.73     56.45       48.29       46.15       

13730 Vaj për ngrohje 0.90       0.90         

13750 Qymyr 48.55     48.55       47.65       40.72       

13760 Dru 57.63     0.29       57.92       53.20       64.87       

13770 Derivate për gjenerator 3.14       0.54       3.68         6.37         6.87         
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Shënimi 4 Shpenzime komunale  
 

   

 

  Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

Buxheti fillestar për kategorinë e Shpenzimeve komunale ka qenë 241,042.00€ . Përshtatjet buxhetore kanë ndodhur sipas Vendimit të Qeverisë Nr.122 në shumë 9,572.03€ 

dhe të të hyrave të bartura në shumë 1,507.83€,  pra shuma në buxhetin final është 232,977.80€ dhe është realizuar në masë 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Buxheti Gjithsej 2015

Final GQ THV THD G Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000€ '000 € '000 € '000

13210 Rryma 131.21   17.53     148.74   164.38

13220 Uji 28.62     1.74       30.36     28.56

13230 Mbeturinat 30.92     0.38       31.30     32.87

13250 Shpenzimet telefonike 9.14       0.16       9.30       11.61

13260 Pagesa-vendimet gjqyqësore 1.52       1.52       

Shpenzime komunale 221.22         201.41   19.81     -        221.22   100% 237.42    

Krahasim

%

2016
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Shënimi 5  Subvencione dhe transfere 
                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 
Buxheti fillestarë për Subvencione dhe transfere ka qenë 182,914.00€ . Sipas Vendimit të Qeverisë Nr.120 kemi buxhet shtesë për  987.00€ dhe për të 

hyrat e bartura në shumë 10,803.01€ , pra buxheti final është 194,704.01, kurse janë të shpenzuara 190,577.88€ dmth buxheti është realizuar 98%. 

 

 

Buxheti Gjithsej 2015

Final GQ THV THD G Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000€ '000 € '000 € '000

21110 Subvencione për entitetet publike 19.50     12.00     31.50     27.99       

21120 Subvencionet për entitetet publike (tea.bib) 3.50       3.50       

21200 Subvencione për entitetet jopublike 88.67     66.91     155.58   183.09     

Subvencione dhe transfere 194.70              111.67    78.91     -        190.58   0.98         211.08     

Krahasim

%

2016
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Shënimi 6   Shpenzime kapitale                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

31110 Ndërtesat e banimit 16.00   16.00       4.50         

31120 Ndërtesat administrat.afariste 9.61      9.61         36.11       

31121 Objektet arsimore 398.42    3.17     401.59     437.37     96.25       

31122 Objektet shëndetësore 57.07      57.07       84.10       224.15     

31123 Objektet kulturore 45.00      5.55     50.55       29.88       

31124 Objektet sportive 11.42   11.42       43.94       30.00       

31125 Objektet memoriale -           21.85       

31210 Ndërtimi i auto rrugëve -           19.10       

31230 Ndërtimi i rrugëve lokale 1,313.32 455.22 1,768.54  1,813.44  2,587.43  

31240 Trotuaret 30.00      109.77 139.77     28.75       41.54       

31250 Kanalizimi 121.39    48.28   169.67     384.97     258.72     

31260 Ujësjellësi 240.00    39.91   279.91     30.00       37.11       

31270 Mirmbajtja investive 34.43      15.45   49.88       19.39       -           

31610 Paisje te teknologjise informative -           17.09       27.14       

31620 Mobile 13.34      9.87     23.21       2.67         31.43       

31640 Kompjuter 2.12     2.12         1.09         7.92         

31690 Paisje tjera 105.40 16.31    121.71     139.90     17.71       

31660 Paisje speciale mjeksore 7.91        7.91         17.55       36.94       

31700 Veture zyrtare 10.00      2.90     12.90       10.79       22.49       

31701 Kamion -           71.86       

31703 Veture e ndihmes se shpejte -           74.85       36.17       

31800 Makineria -           11.37       

31900 Kapital tjera -           389.80     

31910 Avans per investime -           7.96         

32000 Investime ne vijim -           30.75       

Blerja e librave 2.72     2.72         

32100 Toka 11.49   11.49       131.05     100.78     

32110 Rregullimi I lumenjeve 40.00      18.59   58.59       

32130 Pylltaria -           13.97       

21120 Parqet nacionale 13.49      13.49       

3320 Transfere kapitale per entitete jo publike 73.30      21.87   28.88    124.05     250.84     

34000 Pagesa e vendimeve gjygjesore -           0.91         
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Shpalos në detaje  shënimet në tabelë: 

Komuna e Vushtrrisë për shpenzime kapitale me ligjin e buxhetit ka ndarë shumën 3,409,040.00€. Qeveria e Kosovës me Vendime për Komunën e Vushtrrisë ka alokuar një 

buxhet shtesë në shumë 116,020.64€. Nga të hyrat e bartura për kategorinë e shpenzimeve kapitale kemi ndarë 383,920.91€ dhe nga garantët e përcaktuara të donatorëve shuma 

77,736.83€. Buxheti final për Shpenzime kapitale është 3,986,718.10€. Realizimi për këtë kategori është 84%. Projektin në bashkëfinancim me Lux Developmentin  për të cilin 

Komuna e Vushtrrisë ka paguar në vitin 2015  30,000.00€ dhe vitin 2016  270,000.00€. Donatori i cili edhe ka kryer procedurat e prokurimit ka dy kontrata me dy operator dhe 

nga fondet e komunës ka paguar shumën 95,635.71€ si dhe ka  ndarë shumën sipas kontratës. Shuma 205,340.89€ gjendet në FSDK. Sipas marrëveshjes Donatori për shumën e  

mbetur nga shpenzimi dhe kontratat ,për mjetet e veta dhe të Komunës në shumë 77,417.53€ do ta vazhdoj projektin edhe me punë shtesë. Shuma ndryshon për pagesat direkte. 
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Shënimi 8   Pagesat direkte 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

Pagesat direkte për Komunën e Vushtrrisë janë nga: Patient Help Fund në shumat 75,000.00€, për ndërtimin e Qendrës për fëmijë me nevoja të veçanta dhe 

pagesa direkte nga bashkëfinancimi me Lux development ne shumë 128,626.99 €. Pra shuma e pagesave direkte është 203,626.99€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Buxheti 2016 Gjithsej 2015 2014

Final

Pagesat 

direkte Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

31122 Objektet shëndetësore 75.00     75.00      83.23       

31123 Objektet kulturore -         4.33         

31124 Objektet sportive -         39.50       

31240 Trotuaret -         39.23       

31260 Ujësjellësi 128.63   128.63    21.87       

Shpenzime Kapitale 203.63  203.63    #DIV/0! 26.20      161.96     

Krahasim

%
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Shënimi 9   Te hyrat tatimore 

 
2016 2015 2014

Përshkrimi

S

h

ë € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2015

% e ndryshimit nga 

2014

Tatimi në pronë 40110 524.57          427.21         446.09         23% 18%

Të hyrat tatimore 2 % %

Të hyrat tatimore 3 % %

Të hyrat tatimore 4 % %

Gjithsej 524.57         427.21        446.09        23% %  
 

Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

Komuna e Vushtrrisë për vitin 2016 kishte të planifikuara 512,118.00€. kurse nga kjo e hyrë janë realizuar 524,566.96€  d.m.th. kemi tejkalim të planit për 2.43% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Shënimi  10 Të hyrat jo tatimore 
Taksë për verifikimin e dokumenteve të ndryshme 50017 18.06      23.30      23.00      % %

Taksa tjera administrative 50019 1.80        2.18        6.04        % %

Taksë për ushtrimin e veprimtarisë 50029 53.92      87.32      146.55     % %

Takse per pjesmarrjen ne tender 50020 4.66        

Largimi dhe deponimi i automjeteve 50103 1.32        2.55        0.97        % %

Gjobat nga inspektorati 50104 0.53        0.81        0.28        % %

Gjobat tjera 50107 7.60        

Licencë për regjistrimin e biznesit 50204 1.05        0.42        % %

licencë për prqanimin teknik të lokalit 50205 3.28        5.66        5.15        % %

Shfrytëzimi i pronës publike 50405 39.99      58.46      43.04      % %

Participimet 50409 119.62     107.80     122.33     % %

Taksë për matjen e tokës në tern 50504 92.36      79.47      106.11     % %

Inspektimi higjenik sanitar 50507 4.68        10.84      7.40        % %

Totali i të hyrave jotatimore 825.20    894.84    793.35    0% %

Gjobat e trafikut 50101 33.06 27.40       53.38       

Gjobat e gjykatave 50102 46.04 51.47       76.91       

Totali I të hyrave nga gjykatat 79.10       78.87       130.29     

904.30     973.71     

 
 

Të hyrat tatimore------------------------524,566.96€ 

 Të hyrat jotatimore --------------------825,212.45€ 

Gjobat e trafikut dhe gjykatave ------ 79,099.00€ 

-------------------------------------------------------------- 

TOTALI--------------------------------1,428,884.41€ 
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Shënimi 12   Grantet e përcaktuara të donatorëve 

 
 

2016 2015 2014

€ '000 € '000 € '000

Donator i brendshëm 31465 Gara për mjedis të pastër 1.50            -          -          

Donator i brendshëm 43903 Ndërtimi i serrave 15.99          -          -          

Donator i brendshëm 43904 Ndërtimi i pemishteve 2.87            

Donator i brendshëm 43905 Makina sillazhi 6.08            

Donator i brendshëm 43906 Makina për mbjelljen e qepëve 6.38            

Donator i brendshëm 43907 Paisje për terjen e bimëve 2.35            

Donator i brendshëm 93182 Sponzorizimi i paisjeve sportive 1.00            

Unioni Europian 94925 Platforma për mbledhjen dhe paketimin e mbeturinave77.66          

Kshilli i Evropes 99332 Promovimi i të drejtave të njeriut 11.60          

109.77     

381.88     

Gjithsej 125.43         109.77     381.88     

Përshkrimi

Totali i donacioneve për vitin 2015

Totali i donacioneve për vitin 2014

 
 

 

 

Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 

Nga Donatorët e brendshëm komuna e Vushtrrisë ka përfitua shumën 36,171.49€ të cilat kryesisht janë për projekte për bashkëfinancim në bujqësi , përveç për projektin “Gara 

për mjedis të pastër” të bashkëfinancuar me KRM “UNITETI”. Kurse shuma 89,264.15€ është nga donatorët jashtëm emrat e të cilëve janë ne tabelë. 
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Shënimi 2 deri në  Shënimin 8 

Për dallim prej shënimeve 2-8, këto shënime  përdoren për të sqaruar dallimin material  në kolonën D, domethënë dallimin material të realizimit 

të buxhetit. SNKSP  në bazë të parasësë gatshme kërkon të sqarohen dallimet materiale. Varësisht nga madhësia e dallimit, nuk kanë nevojë të 

ofrohen shpjegime për të gjitha kategoritë, andaj mund të kërkohen ndryshime në sistemin e numërimit të shënimeve. Kur të sqarohen dallimet e 

ndonjë kategorie të ndarjes, duhet të jepet përmbledhja e natyrës së ndryshimit.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neni 14.6 
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Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale të buxhetit  

 

Ndarja Fillestare 

Buxhetore (Ligji i 

Buxhetit)

Ndryshimi 

sipas nenit 29 

ligji  nr. 03/L-

048 

Ndryshimi 

sipas nenit 

30  ligji  nr. 

03/L-048 

Ndryshimi 

sipas nenit 31   

ligji  nr. 03/L-

048 

Ndryshimet 

për të hyrat 

vetanake

Ndryshimet per 

grantet e 

percaktuara te 

donetoreve

Ndryshimet sipas 

vendimeve të 

Qeverisë

Ndarjet finale 

te buxhetit 

SIMFK

Ndryshimet e 

buxhetit 

fillestar

Kategoria e ndarjes € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrjet

512.12                    512.12               0

Të hyrat jo tatimore 1,191.30                 1,191.30            0

-                     #DIV/0!

Grantet e përcaktuara të donatorëve 240.17                      240.17               #DIV/0!

Huamarrjet -                     #DIV/0!

Pranimet tjera 203.62                      203.62               #DIV/0!

Gjithsej 1,703.42               -                -               -                -                  443.79                      -                           2,147.21           0.260528818

Daljet

9,407.75                 9.20                 57.02                        74.35                        9,548.32            1%

Mallra dhe shërbime 1,481.09                 53.87               105.41                      (61.04)                       1,579.33            7%
Shpenzime  komunale 241.04                    1.51                 (9.57)                         232.98               -3%

Transfere dhe subvencione 182.92                    10.80               0.98                          194.70               6%

Shpenzime kapitale 3,409.04                 383.92              77.74                        116.02                      3,986.72            17%

Kthimi i huamarrjeve -                     #DIV/0!

Pagesat tjera 203.62                      203.62               #DIV/0!

Gjithsej 14,721.84              -                -               -                459.30             443.79                      120.74                      15,745.67         7.0%

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe rroga
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Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 

 

 

 

 

Hyrjet 

Me Ligjin e buxhetit për vitin 2016 të hyrat tatimore kanë qenë 512,118.00€ , kurse planifikimi për të hyrat jo tatimore ka qenë të planifikuara në shumë 1,191,300.00€. Shuma 

në buxhet nga grantet e përcaktuara të donatorëve ka qenë 240,165.48€ dhe nga Pagesat direkte 203,626.99€ 

Daljet 

Kategoria e pagave është ndiku nga Vendimi e Qeverisë. Me vendimin e Qeverisë Nr.122 nga Komuna e Vushtrrisë janë kursyer 649.77€, kurse shuma 73,699.78€ është 

bazuar në faturën mujore për Paga dhe mëditje. 

Mallra dhe shërbime: Me Vendimin e Qeverisë Nr. 122 si mjete të kursyera të cilat Ministri i financave sipas Nenit 14 të Ligjit të buxhetit 05/L-071 i plotësuar me Ligjin 

05/L-109 ka kursyer 61,040.19€. Të hyrat e bartura për kategorinë e M&SH kemi 53,876.34€ dhe nga grantet buxhet shtesë kemi 105,412.37€. 

Shpenzime komunale.- Buxheti fillestar për kategorinë e Shpenzimeve komunale ka qenë 241,042.00€ . Përshtatjet buxhetore kanë ndodhur sipas Vendimit të Qeverisë Nr.122 

në shumë 9,572.03€ të minusuara  dhe shtesë nga  të hyrat e bartura në shumë 1,507.83€,  pra shuma në buxhetin final është 232,977.80€ 

Subvencionet.- Për kategorinë e Subvencioneve kemi buxhet shtesë për të hyrat e bartura në shumë10,803.01€ dhe sipas vendimit të qeverisë Nr.120 në shumë 987.00. 

Shpenzimet Kapitasle kanë qenë të ndikuara nga të hyrat vetanake si buxhet shtesë 383,920.91€, nga grantet e përcaktuara të donatorëve me shumë 77,736.83€, me Vendim të 

Qeverisë Nr.120 kemi buxhet shtese 130,122.00€, po me të njëjtin vendim kemi shkurtime në shumë 6,507.79€, gjithashtu është ndikuar negativisht me shumën  me Vendimin 

e Qeverisë Nr.122 shuma 7,5963.57€. Këto shkurtime kanë ndodhur për mjetet që kanë tepruar nga projektet. Shuma e buxhetit të dedikuar për shpenzime kapitale së bashku 

me pagesat direkte është 4,190,345.09. Pra buxheti final  është 15,745,672.25€ 
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Neni  16  Raport për të arkëtueshmet 
 
Të arkëtueshmet (zbatohet për organizatat që mbledhin të hyra)  

 

 

2016 2015 2014
Kodi 

ekonomik Përshkrimi € '000 € '000 € '000

40110 Tatimi në pronë 2,197.32           2,256.87           2,336.89           

50007 Taksa në firmë 520.94              551.93              433.19              

50409 Qerdhja 0.09                  2.58                  2.56                  

50405 Shfrytëzimi pronës publike 23.79                26.11                25.96                

Gjithsej 2,742.14           2,837.49          2,798.60          

 
             

  Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 

Obligimet ndaj Komunës janë 2,742,146.38€ 
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           Neni  17    Raport për detyrimet (faturat) e papaguara 
 

2016 2015 2014

Kodi ekonomik Kategoria ekonomike € '000 € '000 € '000

11 Paga dhe rroga 3.66           14.55 21.08

13 Mallra dhe shërbime 25.52         24.85 22.35

14 Shpenzime komunale 41.02         24.08 21.83

20 Transfere dhe subvencione 4.50           

30 Shpenzime kapitale 19.24         

Gjithsej 93.94 63.48 65.26  
             

  Shpalos tabelën në detaje si në tabelën në vijim aneks 1: 

Totali i detyrimeve për vitin 2016 të cilat barten për pagesë në vitin 2017 është 93,934.98 €. Detyrimet në shuma janë për kategori ekonomike si në tabelën më lartë të 

shprehura në vlera materiale. 
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2016

Data e 

pranimit te 

fatures Numri i faturës

Kodi 

ekonomik

Afati i 

pagesës Furnitori Përshkrimi

Arsyeja e 

mospagesës € '000

Hasan Rama 1,306.02      

Alban Krasniqi 1,175.52      

Premitm Shyti 1,175.52      

3,657.06     

06.06.2016 1074/16 Vendim 147.50         

01.12.2016 1158/16 Vendim 374.23         

20.12.2016 2016-0644 13770 Granit Pertrol Derivat per gjeneratore 9.14            

20.12.2016 2016-0645 13770 Granit Pertrol Derivat per gjeneratore 18.08          

20.12.2016 2016-0647 13770 Granit Pertrol Derivat per gjeneratore 46.16          

20.12.2016 2016-0648 13770 Granit Pertrol Derivat per gjeneratore 22.08          

20.12.2016 2016-0650 13770 Granit Pertrol Derivat per gjeneratore 20.08          

20.12.2016 2016-0651 13770 Granit Pertrol Derivat per gjeneratore 443.08         

20.12.2016 2016-0652 13770 Granit Pertrol Derivat per gjeneratore 27.12          

20.12.2016 2016-0654 13770 Granit Pertrol Derivat per gjeneratore 45.21          

20.12.2016 2016-0656 13770 Granit Pertrol Derivat per gjeneratore 90.41          

20.12.2017 2016-0715 13770 Granit Pertrol Derivat per gjeneratore 9.67            

20.12.2017 2016-0716 13770 Granit Pertrol Derivat per gjeneratore 19.34          

20.12.2017 2016-0718 13770 Granit Pertrol Derivat per gjeneratore 19.34          

20.12.2017 2016-0717 13771 Granit Pertrol Derivat per gjeneratore 21.34          

20.12.2017 2016-0723 13772 Granit Pertrol Derivat per gjeneratore 52.45          

20.12.2017 2016-0722 13773 Granit Pertrol Derivat per gjeneratore 24.18          

20.12.2016 2016-0658 13780 Granit Pertrol Karborant per vetura 81.37          

20.12.2016 2016-0649 13780 Granit Pertrol Karborant per vetura 210.80         

20.12.2016 2016-0653 13780 Granit Pertrol Karborant per vetura 27.12          

20.12.2016 2016-0655 13780 Granit Pertrol Karborant per vetura 72.33          

24.01.2017 2016-0719 13780 Granit Pertrol Karborant per vetura 72.54          

24.01.2017 2016-0720 13780 Granit Pertrol Karborant per vetura 50.30          

21.12.2016 Nr-1619/16 14210 Kosova Sot Reklama dhe konkurse 15.00          

30.11.2016 Nr-1151/16 14310 Swit Home Dreke Zyrtare 24.50          

19.01/2017 Nr-31/17 14210 Kosova Sot Reklama dhe konkurse 15.00          

Gjithsej  paga

PAGA

MALLRA DHE SHËRBIME

 
Totali i detyrimeve të cilat mbeten obligim të paguhen gjatë vitit 2017 është 93,934.98€. Kjo tabelë është analitikë e tabelës sipas Nenit 17 
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Neni 18    Detyrimet kontingjente  

2016 2015 2014

Natyra e detyrimeve kontingjente Arsyeja për detyrime € '000 € '000 € '000

1 Lënda: C.nr.70/12 NTP.”7 Vëllezrit” 150.96

2 Lënda: nr.415/06 “Kavaja Kompani” 86.82

3 Lënda:  C.nr.454/ Sabit Makiqi 15.62

4 Lënda : III C.nr.549/12 "BECI COMERCE" 72.00             

5 Lënda: C.nr/102/14 Besim Gërguri 519.21

6 Lënda:  IV.C.nr.281/13 NN.”DEKOR” 9.42

7 Lënda: P.nr.531/15 Shaqir Pllana 701.10           

8 Lënda:  CP.nr.1366/14 Faik Pllana 140.25           

9 Lënda: CP.nr.44/14 Faik Pllana 140.25           

10 Lënda:  C.nr.305/15 Kompenzim i pagave 1.44               

11 Lënda:  C.nr.228/15 Kompenzim i pagave 1.44               

12 Lënda:  C.nr.227/15 Kompenzim i pagave 2.83               

13 Lënda:  C.nr.370/15 Kompenzim i pagave 2.70               

14 Lënda:  C.nr.66/15 Kompenzim i pagave 2.83               

15 Lënda:  C.nr.436/16 Kompenzim i pagave 2.82               

16 Lënda:  C.nr.410/16 Kompenzim i pagave 2.00               

17 Lënda:  C.nr.475/16 Kompenzim i pagave 1.21               

18 Lënda:  CN.nr.27/16 kompensimi  i paluajtshmërisë 8.75               

19 Lënda: CN.nr.83/14 kompensimi  i paluajtshmërisë 265.00           

20 Lënda:  CN.nr.117/14 kompensimi  i paluajtshmërisë 80.60             

21 Lënda:  CN.nr.157/14 kompensimi  i paluajtshmërisë 10.16             

22 Lënda:  CN.nr.158/15 kompensimi  i paluajtshmërisë 7.00               

23 Lënda:  C.nr.405/14 kompensimi  i paluajtshmërisë 2.54               

24 Lënda: CN.nr.161/15 kompensimi  i paluajtshmërisë 292.17           

25 Lënda AC nr.2/2012 Padi  "7 vellezerit" 128.87           

26 Lënda  Cnr.415/06 Padi "Kavaja Company" 86.82             

27 Lënda C nr.4.13 Padi "Beki Comerce" 24.00             

28 Lënda IIICnr 549/12 Padi "Beki Comerce" 72.00             

29 Lënda C.nr./102/14 Padi Besim Gerguri 519.21           

30 Lënda  C.nr.281/13 Padi NN "Dekor" 9.42               

31 Lënda P .nr.531/15 Xhevat Pllana 701.10           

Vlera e vlerësuar ose e saktë
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Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 
 
  Totali i detyrimeve kontingjente është 2,519,121.12€ që krahasuar me vitin 2015 është për 692,883.12€. Rritja e detyrimeve kontingjente ka ardhur si pasoj e  lëndëve nën nr. 

Rendor 24 dhe 19  të cilat kanë të bëjnë me shpronësimin e paluajtshmerisë në vitin 1986 nga ish BVI e banimit në lokacionin përball kalasë dhe lendeve të cilat kanë të bëjnë 

me shpronësimet, kompensimin e dëmeve dhe kompensimin e pagave me rastin e pensionimit. 
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Neni 19    Raport për pasurinë jo financiare  
 
             Neni 19.3.1  Pasuritë kapitale (me vlerë mbi 1000 Euro) 

 

2016 2015 2014

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Ndërtesat 8,686.03           8,493.84           3,563.46           

Toka 66,461.74         66,450.25         18,602.06         

Pajisjet 1,634.85           165.50              60.57                

Infrastruktura 23,198.22         24,060.36         23,317.10         

Makineria 3.93                  10.55                

Automjetet 464.34              546.69              87.26                

Investimet ne vijim 2,739.71           10,001.97         

Tjera 886.86              1,148.79           527.36              

Gjithsej 104,075.68       110,877.95       46,157.81          
 

Shpalos tabelën në detaje në vijim si  aneks 2: Vlera e pasurisë për Komunën e Vushtrrisë është 104,075,677.10€. Gjatë viti 2015 e kemi regjistruar një shumë gabim 

të cilën e kemi korrigjuar në vitin 2016, kjo në masë të madhe ka ndikuar në uljen e vlerës së pasurisë. Gjatë vitit 2016 kemi regjistruar pasuri në vlerë prej 

4,773,098.36€ .  
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Neni 19.3.2  Pasuritë jo kapitale (me vlerë nën 1000 Euro) 

 

 

2016 2015 2014

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Pajisjet dhe mobiljet 193,529.11       79.15                47.75                

Gjithsej 193,529.11       79.15               47.75               
  

 

 Shpalos tabelën në detaje në vijim si  aneks 3: 

 

 

 

 

               

 

 Neni 19.3.3  Stoqet 

 

 

2016 2015 2014

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Stoqet 74.62 23.26 44.66

Gjithsej 74.62 23.26 44.66
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 Neni 21     Raport për të hyrat vetanake të pashpenzuara 

 
2016 2015 2014

€ '000 € '000 € '000

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar 459.30      493.42       417.28       

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit 1,428.88    1,400.92    1,369.71    

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 1,888.18   1,894.34    1,786.99    

Shuma e shpenzuar në vitin aktual 1,368.64    1,435.04    1,293.56    

Shuma e mbetur për bartje 519.54      459.30      493.43      

 
Të hyrat e bartura nga viti 2015 kanë qenë 459,300.09€, gjatë vitit 2016 komuna ka inkasuar të hyra vetanake në shumë prej 1,428,878.41€. Nga 

totali i të hyrave në dipozicion komuna ka shpenzuar shumën 1,368,643.13€. Shuma për bartje në vitin 2017 është 519,541.37€ 
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  Neni 24    Raport për fondet e donatorëve të pashpenzuara 

 
 

Forma e raportimit për vitet 2015 dhe 2014 nuk e ka kërku një raport të tillë , si dhe në pamundësi t qsjes në SIMFK nuk kemi mundur ta plotësojmë tabelën për vitin 2015 dhe 

2014. 

 

 

2016 2015 2014

€ '000 € '000 € '000

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar 114.73  

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit 125.44  

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 240.17  -              -              

Shuma e shpenzuar në vitin aktual 215.54  

Shuma e mbetur për bartje 24.63   -              -              
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Neni 25    Raport për numrin e punëtorëve sipas listës së pagave 
 

 

 

Departamenti 

Nr i punëtorëve në 

Ligjin e buxhetit 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Adm. e përgjithshme 230 224 243 233

Arsimi 1120 1107 13 1120 1120

Shëndetësia 234 228 205 208

Gjithsej 1584 1559 13 1568 1561

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2016

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2015

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2014

 

 

 
 

Neni 26  Raport për numrin e të punësuarve jashtë listës së pagave 
 

Departamenti 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Departamenti 1

Departamenti 2

Departamenti 3

Gjithsej

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 20__

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 20__-1

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 20__-2

 
 

Neni 27  Raport për numrin e të punësuarve me kontrate për shërbime te 
veçanta 
 

Departamenti 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

22 16 7

Gjithsej 22 0 16 0 7 0

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2016

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2015

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2014
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Neni 28  Raport për gjendjen/zbatimin e rekomandimeve të Zyrës 
Kombëtare  të Auditimit ( ZKA) 

Plani i veprimit lidhur me rekomandimet e Auditorit të 

Përgjithshëm 

 

 
Nr  Rekomandimi  Drej

toria 

Veprimi i ndërmarrë ose i 

propozuar 

Afati i 

zbati

mit 
 

1 
 
Prioriteti i 
lartë  
 

 
Kryetari duhet të sigurojë 
se janë vendosur procese 
efektive për të konfirmuar 
që plani i hartimit të PVF 
2016 i adreson të gjitha 
çështjet e ngritura. Kjo, 
gjithashtu, duhet të 
përfshijë rishikimin e draft 
PVF-ve nga menaxhmenti, 
me fokus të veçantë në 
fushat ku janë identifikuar 
gabime.  
 

 

 

 

 

 

Z 

K 

F 

PVF-të për vitin 2016 do të jenë 

në përputhje me kërkesat 

ligjore dhe në pajtim me 

Standardet Ndërkombëtare të 

Kontabilitetit për Sektorin 

Publik. Për çështjen e 

regjistrimit të pasurisë dhe E-

pasurisë kemi marrë hapa 

konkret . Zyrtarët përgjegjës i 

kanë shtuar angazhimet e tyre 

që ky rekomandim në vitin 

2016 mos të përsëritet, zyrtari i 

arsimit ka filluar me regjistrimin 

e E-pasurisë. Përkundër sfidave 

që po i paraqiten është i 

vendosur që këtë detyrë t’a 

kryej , gjithashtu edhe zyrtari i 

shëndetësisë . Për sa i përket 

regjistrimeve te pasurisë, të 

shumave gabim  në PVF-të 

2015, janë bërë korrigjimet e 

nevojshme dhe në raportet e 

SIMFK-së janë vlerat e 

korrigjuara. 

Për pagesat nga palët e trete 

Kryetari i ka thirrur ne takim 

zyrtaret e Lux Development-it 

dhe i ka shfaqur shqetësimet 

lidhur me raportimin qe 

njëkohësisht janë e vërejtje të 

AP-së. Në këtë takim janë 

pajtuar që të ketë raport detaj 

lidhur me punimet e kryera si 

dhe janë caktuar nga 

Komuna, zyrtari për vlerësimin 

Në 

vazhd

imesi 
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e ofertave si dhe zyrtari për 

mbikëqyrjen të projektit. Edhe 

për projektet tjera në 

bashkëfinancim do të 

veprojmë njësoj. 

2  
Prioriteti i 
lartë  
 

 
Kryetari duhet të sigurojë 
që plani i veprimit, 
zbatohet, rishikohet dhe i 
njëjti përcakton saktë afatet 
kohore për implementimin 
e rekomandimeve të dhëna 
nga AP, me stafin 
përgjegjës të emëruar dhe 
një monitorim rigoroz i 
këtij procesi. Sugjerojmë që 
edhe përfaqësues nga 
Kuvendi Komunal të jetë 
pjesë e këtij procesi.  
 

Z
K

F
 

Me rastin marrjes së raportit të 

Auditorit të Përgjithshëm 

Kryetari i ka thirre në takim 

përgjegjësit për rekomandimin 

e auditorit. Në këtë takim janë 

adresuar rekomandimet . 

Kryetari ka kërkuar nga 

përgjegjësit  ta bëjnë një plan 

të veprimit lidhur me të 

gjeturat e Auditorit të 

Përgjithshëm dhe afatin kohor, 

këtë plan do ta përmbledhim 

në një dokument të vetëm 

dhe do ta dërgojmë në zyrat e 

AP-së . Ky plan do të 

monitorohet dhe ne periudha 

të caktuara do të rishikohet  . 

Sugjerimit tuaj për dërgimin e 

planit të veprimit në Kuvend 

Kryetari e ka mirëpritur dhe në 

njërën prej mbledhjeve, para 

dorëzimit të PVF-ve në MF do 

ta dërgoj në Kuvend. 

Gjithashtu edhe raportin e AP-

së në mbledhjen e Kuvendit 

për muajin Korrik e kemi 

dorëzuar në Kuvend, pra pritet 

një mobilizim i të gjithëve që  

rekomandimet mos të 

persëriten. 

E
 k

ry
er 
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3  
Prioriteti i 
lartë  
 

 
Kryetari duhet të siguroj 
hartimin e listës se 
rreziqeve si dhe 
alternativën për të evituar 
rreziqet e mundshme në 
raste të ndodhjes. Një 
proces rishikimi duhet të 
aplikohet nga auditimi i 
brendshëm për të 
konfirmuar saktësinë e 
listës kontrolluese si dhe 
për të siguruar 
dokumentacionin 
mbështetës.  
 

Z
K

F
 

Më datën 01/12/2015 Kryetari 

ka vendosur për hartimin e një 

liste të rreziqeve, këtë 

përgjegjësi në pajtim me 

doracakun për Menaxhim 

Financiar dhe Kontroll i a ka 

dërguar mbajtësve të buxhetit 

përgjegjës për realizimin e  

objektivave strategjike të cilët 

së bashku me ZKF-në kanë 

hartuar listën e Rreziqeve. Kjo 

listë e rreziqeve i ka identifikuar 

rreziqet që mund të paraqiten 

gjatë realizimit të objektivave 

strategjike të përshkruara në 

Strategjinë e Zhvillimit 

Ekonomik të Komunës 2013-

2018 

E 

kryer 

 

4 
 
Prioriteti i 
lartë  
 

 
Kryetari duhet të siguroj se 
plani vjetor i NJAB të 
përmbushet, dhe fushat të 
cilat konsiderohen me 
rrezik të lartë, të jenë 
prioritet i njësisë së 
auditimit dhe të siguroj që 
trajtimi i çështjeve nga AB 
të jetë më gjithëpërfshirës.  
 

N
JA

B
 

Njab vlerëson objektivat e 

auditimi  mbi bazën e 

vlerësimit të rrezikshmërisë sipas 

standardeve të përcaktuara. 

Ne do të mbështesim  

rivlerësimin e komponentëve 

që klasifikohen sipas nivelit të 

besueshmërisë të KB që do të 

na ofrojnë siguri në arritjen e 

objektivave të OB-së, derisa 

plani vjetor do të jetë 

gjithëpërfshirës dhe do të 

përmbushet sipas afateve të 

para . 

Tetor 

“16 

5  
Prioriteti i 
lartë  
 

 
Kryetari duhet të sigurojë 
se është bërë një planifikim 
i mirëfilltë i projekteve 
kapitale në mënyrë që 
projektet të realizohen 
ashtu siç buxhetohen në 
tabelat e buxhetit.  
 

D
B

T
H

F
 

Duke u bazuar në Qarkoret 

buxhetore lidhur me kufijtë 

buxhetore në programin e 

investimeve kapitale, ne për 

çdo projekt kapital do të 

fokusohemi të bëjmë Pipin dhe 

projektin, për secilin projekt të 

vlerave të mdhaja në suaza të 

planifikimit të buxhetit për vitet 

fiskale. 

Paraprakisht për këtë pozicion 

ne do të ndajmë mjete 

buxhetore veçmas për 

hartimin e projekteve kapitale 

S
h
tato

r 2
0
1
6
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6 
 
Prioriteti i 
lartë  
 

 
Kryetari duhet të sigurojë 
se është ndërmarrë një 
rishikim për gjetjet e 
auditimit për rastet ku 
proceset nuk janë aplikuar 
në mënyrë efektive për të 
përcaktuar se pse 
dështimet kanë ndodhur 
dhe pse nuk është aplikuar 
mbikëqyrja e 
përshtatshme.  
 

P
R

O
K

U
R

IM
I 

Do të ndërmarrim gjitha masat 

adekuate ligjore dhe 

operative në mënyrë që i 

gjithë procesi, duke filluar nga 

faza e planifikimit e deri në 

fazën e fundit të përfundimit të 

projektit, duke përfshi këtu 

edhe pranimin teknik, të 

zbatohen në pajtim të plotë 

me dispozitat ligjore që 

rregullojnë n=ë mënyrë 

specifike lëmin përkatëse. Do 

të kërkohet nga secili 

përgjegjës i njësisë kërkuese 

dhe zyrtarë i involvuar në 

zbatim të projekti që të kenë 

kujdeset maksimalisht në 

zbatimin e dispozitave ligjore 

dhe obligimeve tjera që dalin 

nga ushtrimi i funksionit dhe 

përgjegjësisë që kanë.       

P
erm

an
en

t 



33 

 

7  
Prioriteti i 
lartë  
 

 
Kryetari duhet të siguroj se 
komuna nuk do të hyjë në 
obligime më shumë se sa 
ndarjet buxhetore të 
parashikuara me ligjin e 
buxhetit. Të sigurojë se do 
të ndërmerren veprime 
konkrete që kërkesat e 
vendosura në dosje të 
tenderit do të zbatohen më 
përpikëri dhe komisionet e 
vlerësimit duhet të 
mbikëqyren në mënyrë 
rigoroze nga menaxheri i 
prokurimit në mënyrë që 
të shmangen mangësitë e 
identifikuara. Rastet ku ka 
vonesa të konsiderueshme 
në ekzekutimin e 
punimeve nga operatorët 
ekonomik të ndërmerren 
masa ligjore dhe të 
aplikohen penalet sipas 
kushteve të kontratës. Të 
ushtrojë më shumë 
kontrolle për të siguruar se 
dobësitë e identifikuara 
janë adresuar në mënyrë 
që të mos dëmtohet me 
tutje buxheti i komunës.  
 

P
R

O
K

U
R

IM
I 

 

Si Autoritet Kontraktues do të 

kujdesemi që në asnjë rast të 

mos iniciohet asnjë procedurë 

e prokurimit pas u siguruar 

paraprakisht Projekti, në 

mënyrë që vlerat e 

parashikuara të projektit të 

jenë në harmoni me 

planifikimet buxhetore të 

parashikuara me Ligjin e 

Buxhetit. 

Po ashtu do të rritet kontrolli 

dhe monitorimi i punës me 

komisionet e vlerësimit të 

ofertave në mënyrë që kërkesat 

e vendosura në dosjen e 

tenderit të respektohen me 

përpikëri. 

Gjithashtu do të kërkohet nga 

Menaxheri i Kontratës – 

Organi Mbikëqyrës që të rritë 

përgjegjësinë e kontrollit, 

menaxhimit dhe raportimit tek 

organet relevante të gjendjes së 

saktë sa i takon ecurisë së 

zbatimit të kontratës, pengesat 

dhe vonesat  e paarsyeshme 

eventuale në këtë drejtim.  

P
erm

an
en

t 

8  
Prioriteti i 
lartë  
 

 
Kryetari duhet të siguroj 
që zhvillimi i procedurave 
të prokurimit të bëhet 
konform kërkesave të LPP 
në mënyrë që të 
shpërblehen me kontratë 
vetëm me OE të 
përgjegjshëm.  
 

P
R

O
K

U
R

IM
I 

Në gjitha rastet e 

vendimmarrjes lidhur me 

vlerësimin, ekzaminimin dhe 

krahasimin e tenderëve do të 

kemi kujdes që duke zbatuar 

me përpikëri dispozitat e LPP-

së dhe akteve tjera nënligjore, 

me kontratë të shpërblehet 

vetëm Op. Ek. i përgjegjshëm 

P
erm

an
en

t 
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9  
Prioriteti i 
lartë  
 

 
Kryetari duhet të inicioj 
shqyrtimin e rastit dhe të 
siguroj se paramasat, 
parallogaritë dhe analizat 
tjera teknike për projektet 
që do të tenderohen janë 
kryer në mënyrë të 
hollësishme dhe se 
devijimet nga projektet e 
hartuara do të jenë 
minimale. Pas shqyrtimit 
të rastit, ndaj personave 
përgjegjës të inicioj masa 
adekuate të përgjegjësisë 
dhe të siguroj që zhvillimi i 
procedurave të prokurimit 
bëhet konform kërkesave 
të LPP dhe ligjeve tjera 
relevante. Gjithashtu, të 
siguroj se në të ardhmen 
nuk do të përsëriten 
praktikat e ngjashme.  
 

P
R

O
K

U
R

IM
I 

Sikurse theksuam më lartë ne 

do të kemi kujdes që para 

inicimit të secilit aktivitet, 

fillimisht të sigurohet se janë 

përmbushur gjitha kriteret e 

nevojshme për inicimin e 

aktivitetit të prokurimit, me 

theks të veçantë sigurimin 

mjeteve financiare, projektit 

zbatues në mënyrë që  

procedurat e prokurimit të 

bëhen komfor kërkesave të 

LL-së dhe mos të vie në 

shprehje ndonjë devijim apo 

lëshim që do të rrezikonte 

përmbushjen e kontratës 

respektivisht  ekzekutimin  e 

projektit. 

Në të kundërtën ndaj 

personave përgjegjës do të 

ndërmerren masa adekuate 

ligjore. 

P
erm

an
en

t 
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10  
Prioriteti i 
lartë  
 

 
Kryetari duhet të sigurojë 
se nuk do të bëjë pagesa 
para se të konfirmohet se 
punimet apo shërbimet 
janë kryer. Pagesat duhet 
të jenë të dokumentuara 
me fatura dhe raporte të 
konfirmuara për pranimin 
e punëve/shërbimeve. 
Aspekti i mbikëqyrjes dhe 
raportimit të detyrimeve 
që dalin nga këto 
marrëveshje, duhet të jetë 
subjekt i shqyrtimeve të 
rregullta nga menaxhmenti 
i komunës. Për të 
eliminuar rrezikun për 
dështimin e këtyre 
marrëveshjeve, ne do të 
sugjeronim që praktikat e 
tilla të pagesave të 
ndërpriten.  
 

Z
K

F
 

 

Me  hartimin e marrëveshjeve 

do të përcaktohet saktë edhe 

mënyra e mbikëqyrjes dhe 

raportimit të punëve të kryera 

mbi bazën e të cilave do të 

bëhen pagesat sipas akteve 

normative në fuqi .  

N
ë v

azh
d
im

ësi 

11 Prioritet i 
mesëm 

 
Kryetari duhet të rishikoj 
kontratat për shërbime të 
veçanta si dhe të siguroj që 
kontratat e tilla të 
përdorën vetëm për 
shërbime të veçanta dhe jo 
për pozita të zakonshme.  
 

Z
K

A
 

Do të minimizohen rastet e 

kontratave për shërbime të 

veçanta 

N
ë të ard

h
m

en
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12 Prioritet i 
mesëm 

 
Komuna duhet siguroj se 
do respektohen kriteret e 
vendosura në rregulloren e 
brendshme komunale dhe 
të siguroj që përfituesit e 
subvencioneve të 
raportojnë lidhur me 
shfrytëzimin e fondeve në 
mënyrë që subvencionet të 
arrijnë objektivat për të 
cilat janë dhënë.  
 

Z
K

A
 

Do të kërkohen raportet e 

përfundimit të projekteve në të 

gjitha rastet 

P
erm

an
en

t 

13  
Prioritet i 
lartë  
 

 
Kryetari duhet të siguroj 
që të bëhet verifikimi i 1/3 
të pronave për tatimin në 
pronë dhe të mbajë një 
evidencë për objektet 
komerciale te cilat nuk 
zhvillojnë afarizëm.  
 

D
B

T
H

F
 

Duke u bazuar në Ligj për 

Tatimin në Pronën e 

Paluajtshme Nr. 03/L-2014.Si 

dhe Udhëzimin Administrativ 

Nr.03/2011 

Lidhur me Mbledhjen dhe 

regjistrimin e informatave mbi 

pronën dhe tatim paguesin, 

Drejtoria për buxhet dhe 

financa i ka ndërmarrë të 

gjitha hapat e veprimit për 

verifikimin e 1/3 të pronave 

dhe regjistrimin e pronave të 

reja, gjithashtu në mënyrë 

elektronike mbahet evidenca 

për prezantim. 

N
ë v

azh
d
im

ësi 

14  
Prioritet i 
lartë  
 

 
Kryetari duhet të siguroj se 
me rastin e ngarkesës me 
taksë për leje të ndërtimit 
qytetarët do të trajtohen në 
mënyrë të barabartë, duke 
mos i dëmtuar padrejtësisht 
qytetarët.  

 

P
L

A
N

IF
IK

IM
I 

U
R

B
A

N
 

Në bazë të Urdhëresës me 
Nr.373/datë.22.07.2016 janë 
urdhëruar  zyrtaret kompetent që të 
zbatojnë rekomandimin e Auditorit 
të përgjithshëm   që me rastin e 
llogaritjes së taksës së ndërtimit të 
bëhet në mënyrë të barabartë për të 
gjithë qytetarët. 

M
en

jëh
erë   

Zyrtari ko
m

p
e

te
n

t  
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15  
Prioritet i 
lartë  
 

 
Kryetari duhet të siguroj se 
do të bëhet një analizë më 
gjithëpërfshirëse e 
sipërfaqeve potenciale të 
tokave për t’u dhënë në 
shfrytëzim të përkohshëm, 
me qëllim të maksimizimit të 
përfitimit edhe të komunës 
dhe të qytetarëve.  

 

P
L

A
N

IF
IK

IM
I U

R
B

A
N

 

DUMM Gjatë tërë vitit në mënyrë 
permanente do të bëjë propozime 
në Kuvendin e Komunës për dhënien 
në shfrytëzim të pronës komunale 
sipas Ligjit për dhënien në shfrytëzim  
dhe këmbim të pronës komunale.  

N
ë m

ën
yrë p

erm
an

en
te   d

o
 

të n
d

ërm
arrim

 h
ap

a p
ër 

in
icim

in
 e p

ro
ced

u
ara p

ër 
d

h
ën

ien
 n

ë sh
frytëzim

. 
Z

y
rta

ri k
o
m

p
eten

t 

16  
Prioritet i 
lartë  
 

 
Kryetari duhet të sigurojë që 
të respektohen të gjitha 
procedurat e regjistrimit të 
pasurive komunale në pajtim 
me kërkesat e rregullores për 
menaxhim të pasurive.  

 
D

B
T

H
F

  

Duke u bazuar në Rregulloren 

MF-Nr.02/2013-Për menaxhimin 

e pasurisë  jo financiare në 

Organizatat Buxhetore 

Në suaza të rregullores do ti 

fusim të gjitha të dhënat në 

sistemin e E-pasurisë. 

M
en

jëh
erë 

17 Prioritet i 
mesëm 

 
Kryetari duhet të sigurojë 
inicimin e një procesi të 
rivlerësimit, ku të gjitha 
llogaritë e arkëtueshme do të 
analizohen në kuptimin e 
vjetërsisë dhe mundësive 
reale për inkasim.  

 

P
L

A
N

IF
IK

IM
I 

Pas përfundimit të afatit ligjor 

për faljen e borxheve drejtoria 

do të bëjë rishikimin e llogarive 

të arkëtueshme të mbetura 

dhe do të merret  vendimi për 

hapat e mëtejmë të veprimit 

që të sigurohet inkasomi i 

borxheve. 

S
h
tato

r “1
6

 

 

  

 
 Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 


